
 

 
 

 
 
 
 

Ano LII - Nº 342 
Março de 2017 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS --------------------------------------------------------------------   036

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Maria Lucimar Maranhão Lima 
 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Adriano Monteiro da Silva 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Edson Silva Almeida 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Mariano da Franca Alencar Neto 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 3



 
PORTARIA Nº 032/GDG, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 

R E S O L V E  
  

 
 

Art. 1º - Dispensar os servidores ocupantes das funções Gratificadas da atual 
estrutura do IFCE - campus Fortaleza, conforme quadro abaixo:  
CARGO CÓDIGO OCUPANTE SIAPE 
Coordenação do Ensino Médio  FCC Marcelo Oliveira Teles de Menezes 1668239 
Coordenação do Curso de Bacharelado 
em Engenharia de Telecomunicações FCC Glauber Ferreira Cintra 545356 
Coordenação do Curso Técnico 
Integrado em Telecomunicações FCC Moacyr Regys Simões 1811362 
Coordenação do Curso Técnico 
Integrado em Informática FCC Janaina de Vasconcelos Cruz 1357006 

 

 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial da União 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
06 de março de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 4



 
PORTARIA Nº 033/GDG, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 

R E S O L V E  
  

 
Art. 1º - Designar os servidores para ocuparem as Funções Gratificadas da 

estrutura do IFCE - campus Fortaleza, conforme quadro abaixo:  
CARGO CÓDIGO OCUPANTE SIAPE 

Assistência da Coordenação de 
Acompanhamento de Estágio e 
Avaliação de Egressos FG - 04 Paulo Ricardo Freire Pinho 995020 
Coordenação do Ensino Médio  FCC Raimundo Nonato Araújo da Silva 269975 
Coordenação do Curso de Tecnologia 
em Processos Químicos FCC 

Hugo Leonardo de Brito Buarque 
 1458742 

Coordenação do Curso de Tecnologia 
em Gestão Ambiental FCC Carlos Henrique Andrade Pacheco 1669457 
Coordenação do Curso de Bacharelado 
em Engenharia de Telecomunicações FCC Regis Cristiano Pinheiro Marques 2461321 
Coordenação do Curso Técnico 
Integrado em Telecomunicações FCC Sebastião Elvis Gomes 1104133 
Coordenação do Curso Técnico 
Integrado em Informática FCC Domingos Sávio Soares Felipe 1746324 

 

 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial da União 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
06 de março de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 5



 
PORTARIA Nº 034/GDG, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o que consta no Memorando Licitação nº 
08/2017 da Coordenação de Licitação, de 03/03/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora MARA ZELÂNDIA BARBOSA DAMASCENO, 
Matrícula SIAPE nº 269613, para atuar como Gestora da Ata de Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2016, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de 
material permanente e de consumo para Manutenção de Bens Móveis e Imóveis do  Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - Campus de Fortaleza, com 
vigência da Ata de 12 meses (24/02/2017 a 23/02/2018), com fulcro no Decreto nº 7892, de 23 
de janeiro de 2013. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de março de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 6



 
PORTARIA Nº 035 GDG, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO 
INTERNA DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA – CICE com o objetivo de potencializar 
os resultados do projeto e as ações de Eficiência Energética em consonância com as ações de 
P&D. 

 
NOME FUNÇÃO 

 
SIAPE 

Artur de Almeida Evangelista  Engenheiro Eletricista 2131640 
João Bosco Pinheiro Dantas 
Filho 

Arquiteto 1678896 

Mariano Da Franca Alencar 
Neto 

Diretor Infraestrutura 1289951 

Gilmar Lopes Ribeiro Professor  0269554 
Evaldo Correia Mota Professor Representante Servidores 269461 
Rafael de Oliveira Ferreira Comunicação Social  1676299 
Daniel Gurgel Pinheiro Engenheiro Segurança do Trabalho 1674560 
Alizio Costa da Silva Administrativo 1063564 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de março  de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 7



 
 
PORTARIA Nº 036/GDG, DE 07 DE MARÇO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 40/Departamento de Construção 
Civil, de 06/03/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os membros do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia 
Civil, conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS SUPLENTE 
Presidente José Sérgio dos Santos                   ------ 
Pedagógica da Área - CTP Deuselina de Lima Santos Elcy Vales Araújo Carvalho 
Representante Docente da Área de 
Estudos Básicos 

Mariano da Franca Alencar 
Neto 

Paulo César Cunha Lima 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos Marcos Fábio Porto de Aguiar Francisco Maurício de Sá 

Barreto 
Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos José Edilson Pinto Perboyre Barbosa Alcântara 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos Gerson Melo de Almeida Teresa Raquel Lima Farias 

Representante Discente Jorge Lucas Amaro Nunes Giullia Carolina de Melo 
Mendes 

Representante Discente Paulo Bruno Andrade da Silva Lucas Vale leite 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 027/GDG, de 29/02/2016, publicada no Boletim de Serviço 
nº 329, pág 17. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 07 de 
março de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 8



  
 
PORTARIA Nº 037 GDG, DE 09 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015, 

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.050433.2016-85, relativo ao servidor Ângela Quesado de Figueiredo 
Cavalcante, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 51822. 
 
Avaliador externo: 
Raimundo Lenilde de Araújo 143303-2 Universidade Federal do Piauí 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 51833 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba 

Francisco Tomaz de Oliveira 51827 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba 

 
Avaliador interno: 
Francisca Margareth Gomes de 
Araújo 1292179 

Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de março de 2017 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 9



 
 
PORTARIA Nº 038 GDG, DE 09 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015, 

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.053281.2016-72, relativo ao servidor Gilberto Andrade Machado 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 2698935. 
 
Avaliador externo: 
Lucia Gouvêa Pimentel 6323402-8 Universidade Federal de Minas Gerais 
Leda Maria de Barros Guimarães 275905 Universidade Federal de Goiás 

Ana Maria da Costa 1051092 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Pernambuco 

 
Avaliador interno: 
José Maximiano Arruda Ximenes de 
Lima 1188213 

Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de março de 2017 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 10



 
 
PORTARIA Nº 039 GDG, DE 09 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015, 

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.055556.2016-11, relativo ao servidor Francisco Sávio Macambira dos 
Santos, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1002769. 
 
Avaliador externo: 

Gedeon Silva Reis 271710 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Maranhão 

Nazaré do Socorro Lemos Silva 
Vasconcelos 980583 

Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Maranhão 

Antônio Ernandes Macêdo Paiva 0271708 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Maranhão 

 
Avaliador interno: 
Geraldo Fernando Gonçalves de 
Freitas 1172115 

Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de março de 2017 

 
José Eduardo Souza Bastos 

                                                                Diretor-Geral 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 11



 
 

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 13 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando  
nº 0031/2017, da Coordenação de Reprografia, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor JOSÉ RIBAMAR BEZERRA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 269631, integrante do Quadro 
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir,  JÚLIO DA SILVA 
BENÍCIO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1104011, no exercício da Função de Coordenador 
de Reprografia, Código FG-01, vinculada à Diretoria Geral, no período de 13/03/2017 a 
20/03/2017, em virtude de usufruto de férias. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 13 de março de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 12



 
PORTARIA Nº 041/GDG, DE 14 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 675/GR, 
de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº033/2017 Coordenação de Contratos 
de 14/03/2017,  

 
R E S O L V E   

 
 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 

vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 06/2017 Processo nº 23256.0471201/2016-40 

Contratada: DEB'MAQ DO BRASIL LTDA Objeto: Aquisição de um Torno Universal 
Mecânico. 

Data da assinatura: 17/02/2017 Data da Vigência: 17/02/2017 a 16/02/2018 

Fiscal : Evaldo Correia Mota Matrícula SIAPE: 269461 

E-mail: evaldom@ifce.edu.br Ramal: 3603 

Fiscal Substituto: João Medeiros Tavares Júnior Matrícula SIAPE: 0269499 

E-mail: joaotavaresjr@yahoo.com.br Ramal: 3603 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de março de 2017. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 13



 
PORTARIA Nº 042/GDG, DE 15 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 675/GR, 
de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 001, do Departamento da Área de Química 
e Meio Ambiente,  

 
 
 
 

R E S O L V E   
 

 

 

Encerrar os trabalhos do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Ambiental e Sanitária e da Comissão  para Estudo de Viabilidade de Implantação do Curso 

de Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária, designadas pelas Portarias nº 086/GDG, de 

08/09/2014 e nº 108/GDG, de 12/07/2016, respectivamente. 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de março de 2017. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 14



 
PORTARIA Nº 043 GDG, DE 17 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 22/2017, da 
Coordenação Técnico-Pedagógica, de 17/02/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem a 
SUBCOMISSÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO INSTITUCIONAL DO IFCE - 
CAMPUS FORTALEZA com o objetivo de conduzir e definir as diretrizes da construção e 
aprimoramento coletivo do Projeto Pedagógico Institucional. 

 
Nome Categoria Representada 

 
MATRÍCULA 

Solange Maria Serafim  Técnico-Administrativo 1735783 
Bárbara Luana Sousa Marques Coordenação Técnico-Pedagógica 3565413 
Érica Maria Bezerra Pinheiro Coordenação Técnico-Pedagógica 2164924 
Maria Lucimar Maranhão Lima Ensino 1063591 
Maria Lindalva Gomes Leal Pesquisa 1001605 
Eva Gomes da Silva Extensão 1577906 
Anna Érika Ferreira Lima Docente Ensino Médio 1668369 
Samuel Brasileiro Filho Docente Ensino Técnico 269662 
Susana Dantas Coelho Docente Ensino Superior 

Bacharelado/Tecnológico 
2706760 

Paulo Sérgio de Brito Docente Ensino Superior 
Licenciaturas 

1228902 

Suelem Nascimento da Silva Discente Ensino Médio 20142011050250 
Joice Neves Lima Discente Ensino Técnico 20162012210183 
Matheus da Costa Santos Discente Ensino Superior 20142014020263 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de março  de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 15



 
 
PORTARIA Nº 044/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC 
III), incumbida de analisar o processo nº 23256.054265.2016-05, relativo ao servidor 
ADONAI MARTINS ARAGAO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1092847. 

Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 

Marcio Carneiro de Albuquerque 1807736 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Pernambuco 

Livia Maria Dodds Angelo 2510353 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Odilon Monteiro da Silva Neto 1794911 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 20 de março de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 16



 
PORTARIA Nº 045/GDG, 21 DE MARÇO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso da atribuição conferida mediante Portaria nº. 397 – 
Reitoria/IFCE, de 27 de maio de 2016, 

 
R  E   S   O   L   V   E       
 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões das 

bancas examinadoras das Provas de Desempenho e de Títulos do Processo Seletivo Simplificado para 
seleção de professores substitutos, objeto do Edital nº 01/DGP/FORTALEZA-IFCE/2017, conforme 
quadro abaixo: 

 
1- COMISSÕES DAS PROVAS DE DESEMPENHOE DE TÍTULOS 

 
SUBÁREA BANCA EXAMINADORA SIAPE HABILITAÇÃO 

Construção Civil Antônio Edvar Andrade Filho 
José Ramalho Torres  
Ermini Guimarães Cordeiro 

1229007 
1063539 
1081248 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Estruturas I e II José Sérgio dos Santos 
Gerson Melo de Almeida 
Elcy Vales Araújo Carvalho 

1220450 
2074154 
1016232 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Agrimensura Mariano da Franca Alencar Neto 
Francisco das Chagas Soares 
Maria Núbia Barbosa 

1289951 
0269469 
0269559 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Filosofia Gileno Nunes Campos 
José William Moreira Moreno Filho 
Claudiane Duarte de Oliveira 

1110243 
2774940 
2164566 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Desenho Frederico Bezerra de Macedo 
Jose Maximiano Arruda Ximenes de 
Lima  
Maria das Dores Nascimento Dantas 
Pereira 

2164621 
1188213 
 
7701484 

Docente 
Docente 
 
Habilitado em Pedagogia 

Direção Teatral Francimara Nogueira Teixeira 
Paulo Sérgio de Brito 
Maria das Dores Nascimento Dantas 
Pereira 

1458767 
1228902 
7701484 
 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Dramaturgia Francimara Nogueira Teixeira 
Paulo Sérgio de Brito 
Maria das Dores Nascimento Dantas 
Pereira 

1458767 
1228902 
7701484 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Ciências Econômicas Jorge dos Santos Gurgel 
Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 
Flavia de Carvalho Ferreira 

1757774 
1794892 
2166569 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Química Geral Pedro Hermano Menezes de Vasconcelos 
José Helder Filgueiras Júnior 
Claudiane Duarte de Oliveira 

1758979 
388161 
2164566 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 17



 
Eletromagnetismo, 
Conversão de energia e 
Máquinas elétricas 

George Cajazeiras Silveira 
Claudio Marques de Sá Medeiros 
Anna Erika Ferreira Lima 

1165584 
269933 
1668369 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Sistemas de Computação Fernando Parente Garcia 
Domingos Sávio Soares Felipe 
Antonio Indalecio Feitosa 

1378595 
1746324 
1211988 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Sistemas e Redes de 
Telecomunicações 

Sebastião Elvis Gomes 
Regis Cristiano Pinheiro Marques 
Antonio Indalecio Feitosa 

1104133 
1461321 
1211988 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Eletrônica Analógica, 
Digital, de Potência e 
Sistemas de Controle 

Manoel Benedito da Cunha Morais 
Clauson Sales do Nascimento Rios 
Antonio Indalecio Feitosa 

269959 
1959268 
1211988 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Saneamento Ambiental Adriana Guimarães Costa 
Carlos Henrique Andrade Pacheco 
Claudiane Duarte de Oliveira 

1378664 
1669457 
2164566 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 21 
de março de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor Geral  

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 18



 
 
PORTARIA Nº 046/GDG, DE 23 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme o inciso XI, do artigo 2º da 
Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, considerando, o disposto nos arts. 
143 e 145, parágrafo único, ambos,  da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e o contido 
no Despacho nº 2017-013/DCC Corregedoria - IFCE, de 23/03/2017, apensado 
aos autos do Processo nº 23256.013122.2017-16, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro 
Permanente deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância Investigativa, visando apurar os fatos relatados no Processo nº 
23256.013122.2017-16, bem como possíveis desdobramentos conexos que surgirem no 
decorrer da fase apuratória.  

Servidor Matrícula SIAPE 
Marcos Antonio de Lemos Paulo 269534 
Antonio Indalécio Feitosa 1211988 
Francileudo Venâncio Ferreira 1116069 

   

  Art. 2º - Determinar o prazo de trinta (30) dias, para a conclusão dos trabalhos 
e apresentação do relatório conclusivo. 

   

  Art. 3º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data de sua 
publicação, no Boletim de Serviço do campus  de Fortaleza. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 23 de março de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 19



 
PORTARIA Nº 047/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o que consta no Memorando s/nº da 
Diretoria de Administração e Planejamento, de 27/03/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar a  servidora KAMYLE BRAGA SOARES, matrícula SIAPE 
nº 1497657, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada referente à Coordenação de 
Aquisições/DIRAP/Campus de Fortaleza, código FG-01.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de março de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 20



 
 
PORTARIA Nº 048/GDG, DE 23 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme o inciso XI, do artigo 2º da 
Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, considerando, o disposto nos arts. 
143 e 145, parágrafo único, ambos,  da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e o contido 
no Despacho nº 2017-013/DCC Corregedoria - IFCE, de 23/03/2017, apensado 
aos autos do Processo nº 23256.013122.2017-16, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 046/GDG de 23 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Serviço nº 342, de 27 março de 2017. 

 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância Investigativa, visando apurar os fatos relatados no Processo nº 
23256.013122.2017-16, bem como possíveis desdobramentos conexos que surgirem no 
decorrer da fase apuratória.  

Servidor Matrícula SIAPE 
Antonio Indalécio Feitosa 1211988 
Brennda Dias Souza 1891228 
Francileudo Venâncio Ferreira 1116069 

   

  Art. 3º - Determinar o prazo de trinta (30) dias, para a conclusão dos trabalhos 
e apresentação do relatório conclusivo. 

   
  Art. 4º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data de sua 
publicação, no Boletim de Serviço do campus  de Fortaleza. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de março de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 21



PORTARIA Nº 049/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Nº 038/2017 - da 
Coordenação de Contratos, de 24/03/2017, 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
 
Art. 1º - Excluir o servidor FRANCISCO ALCIMAR VASCONCELOS, 

matricula SIAPE nº 269602, da Portaria nº 206/GDG, de 29/12/2016. 
 
Art. 2º - Incluir o servidor  MARIANO DA FRANCA ALENCAR NETO, SIAPE 

nº 1289951, e-mail: francaalencar@yahoo.com.br, na Portaria  acima mencionada, na função de fiscal 
do Contrato nº 44/2016. 

 
 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de 
março de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 22



PORTARIA Nº 050/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Nº 040/2017 - da 
Coordenação de Contratos, de 27/03/2017, 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
 
Art. 1º - Excluir a servidora ANTONIA ALDENICE COSTA DE OLIVEIRA, 

matricula SIAPE nº 269568, das Portarias nºs 111/GDG, de 12/11/2014 e 148/GDG, de 26/11/2016. 
 
Art. 2º - Excluir a servidora BEATRIZ JÚLIA ISABEL ALVAREZ, matrícula 

SIAPE nº 1891323, da Portaria nº 148/GDG, de 26/11/2016, da função de fiscal substituta. 
 
Art. 3º - Incluir o servidor  WOOD ALLEN DOS REIS DA SILVA, SIAPE nº 

1180102, e-mail: wood.reis@ifce.edu.br, nas Portarias  acima mencionadas, na função de fiscal dos 
Contratos nºs 53/2014 e 015/2016, respectivamente. 

 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 de 
março de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 23



 
PORTARIA Nº 051/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o que consta no Memorando nº 017/2017, 
da Diretoria de Extensão, de 28/03/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar a  servidora ANDRÉA PINTO GRAÇA PARENTE, 
matrícula SIAPE nº 3796159, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada referente à Coordenação 
de Projetos Sociais/DIREX/Campus de Fortaleza, Código FG-02.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de março de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 24



 
 

PORTARIA Nº 52/GDG, DE 29 DE  MARÇO DE 2017 
  

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, no 

uso de suas atribuições, considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria 
nº 397/GR, de 27 de maio de 2016,  
 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado para seleção de professores substitutos, 
objeto do Edital nº 001/GDP/2017, conforme quadro abaixo: 

 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
SERVIDOR MAT. SIAPE 

Márcio Oliveira Albuquerque 1099974 
Barbara Luana Sousa Marques 3565413 
Jose Dijalma Batista de Freitas 728364 
Bruno Fernandes Almeida 1747840 
 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
em 29 de março de 2017. 

 
 
 
 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 25



 
PORTARIA Nº 053/GDG, DE 30 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o que consta no Memorando nº 03/2017 da 
Diretoria de Extensão, de 29/03/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o  servidor MOACYR REGYS SIMÕES MOREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1811362, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função 
Gratificada referente à Coordenação de Projetos de Extensão/DIREX/Campus de 
Fortaleza, código FG-04.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 30 de março de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 26



PORTARIA Nº 054/GDG, DE 30 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Nº 039/2017 - da 
Coordenação de Contratos, de 24/03/2017, 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
 
Art. 1º - Excluir o servidor FRANCISCO ALCIMAR VASCONCELOS, 

matricula SIAPE nº 269602, das Portaria nºs  158/GDG, de 07/10/2016, 191/GDG, de 12/12/2016 
e 001/GDG, de 04/01/2017. 

 
Art. 2º - Incluir o servidor  MARIANO DA FRANCA ALENCAR NETO, SIAPE 

nº 1289951, e-mail: francaalencar@yahoo.com.br, nas Portarias  acima mencionadas, na função de 
fiscal substituto dos Contratos nºs 25/2016, 31/2016 e 02/2017, respectivamente. 

 
 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 30 de 
março de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 27



PORTARIA Nº 055/GDG, DE 30 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Nº 037/2017 - da 
Coordenação de Contratos, de 24/03/2017, 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
 
Excluir o servidor LUIZ FRANCISCO COELHO COUTINHO, matricula SIAPE 

nº 269779, e incluir o servidor MARIANO DA FRANCA ALENCAR NETO, SIAPE nº 
1289951, e-mail: francaalencar@yahoo.com.br, nas Portarias relacionadas no quadro abaixo:  

 
PORTARIA FUNÇÃO 
89/GDG, DE 15/09/2014 Substituto de Fiscal do Contrato nº 34/2014 
137/GDG, DE 05/12/2014 Substituto de Fiscal do Contrato nº 59/2014 
169/GDG, DE 16/12/2014 Substituto de Fiscal do Contrato nº 65/2014 
114/GDG, DE 18/03/2015 Substituto de Fiscal do Contrato nº 10/2015 
25/GDG, DE 26/02/2016 Substituto de Fiscal do Contrato nº 03/2016 
91/GDG, DE 07/06/2016 Substituto de Fiscal do Contrato nº 05/2016 
91/GDG, DE 07/06/2016 Substituto de Fiscal do Contrato nº 08/2016 
91/GDG, DE 07/06/2016 Substituto de Fiscal do Contrato nº 09/2016 
126/GDG, DE 11/08/2016 Substituto de Fiscal do Contrato nº 11/2016 
126/GDG, DE 11/08/2016 Substituto de Fiscal do Contrato nº 12/2016 
126/GDG, DE 11/08/2016 Substituto de Fiscal do Contrato nº 13/2016 
126/GDG, DE 11/08/2016 Substituto de Fiscal do Contrato nº 14/2016 

 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 30 de 
março de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 28



 
 
PORTARIA Nº 056/GDG, DE 30 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Nº 037/2017 - da 
Coordenação de Contratos, de 24/03/2017, 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
 
Art. 1º - Excluir o servidor FRANCISCO ALCIMAR VASCONCELOS, 

matricula SIAPE nº 269602, da Portaria nº  206/GDG, de 29/12/2016. 
 
Art. 2º - Incluir o servidor  MARIANO DA FRANCA ALENCAR NETO, SIAPE 

nº 1289951, e-mail: francaalencar@yahoo.com.br, na Portaria  acima mencionada, na função de fiscal 
substituto do Contrato nº 43/2016. 

 
 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 30 de 
março de 2017. 

 
 
 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 29



PORTARIA Nº 057/GDG, DE 30 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Nº 036/2017 - da 
Coordenação de Contratos, de 24/03/2017, 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
 
Excluir o servidor LUIZ FRANCISCO COELHO COUTINHO, matricula SIAPE 

nº 269779, e incluir o servidor MARIANO DA FRANCA ALENCAR NETO, SIAPE nº 
1289951, e-mail: francaalencar@yahoo.com.br, nas Portarias relacionadas no quadro abaixo:  

 
PORTARIA FUNÇÃO 
114/GDG, DE 18/03/2015 Fiscal do Contrato nº 09/2015 
209/GDG, DE 27/07/2015 Fiscal do Contrato nº 22/2015 
293/GDG, DE 10/11/2015 Fiscal do Contrato nº 29/2015 
155/GDG, DE 28/09/2016 Fiscal do Contrato nº 22/2016 
156/GDG, DE 28/09/2016 Fiscal do Contrato nº 23/2016 
168/GDG, DE 16/11/2016 Fiscal do Contrato nº 29/2016 
169/GDG, DE 16/11/2016 Fiscal do Contrato nº 30/2016 

 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 30 de 
março de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 30



 
PORTARIA Nº 058/GDG, DE 31 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e  o teor do Memorando Nº 98/2017, da 
Diretoria de Educação a Distância, de 27/03/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Revogar as Portarias nº 085/GDG de 01/06/2016 e nº 171/GDG, de 
21/11/2016, publicadas no Boletim de Serviço nº 333/JUN/2016, página 5 e nº 
338/NOV/2016, página 11, respectivamente. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 31 de março de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 31



 
PORTARIA Nº 059/GDG, DE 31 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 004,  do 
Departamento da Área de Química e Meio Ambiente, de 29/03/2017, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Ambiental, 
conforme o quadro a seguir: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Adahil Pereira de Sena 1275565 Presidente 
Adriana Guimarães Costa 1378664 Docente 
Maria Lucimar Maranhão Lima 1063591 Docente 
Rinaldo dos Santos Araújo 1063637 Docente 
Raimundo Bemvindo Gomes 269650 Docente 
Hugo Leonardo de Brito Buarque 1458742 Docente 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 31 de março de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 32



 
PORTARIA Nº 060/GDG, DE 31 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 004,  do 
Departamento da Área de Química e Meio Ambiente, de 29/03/2017, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em Química Industrial, 
conforme o quadro a seguir: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Hugo Leonardo de Brito Buarque 1458742 Presidente 
Rinaldo dos Santos Araújo 1063637 Docente 
Pedro Hermano Vasconcelos 1758979 Docente 
Jorge dos Santos Gurgel 1757774 Docente 
Francisco Sávio Macambira dos Santos 1002769 Docente 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 31 de março de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 33



 
PORTARIA Nº 061/GDG, DE 31 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 004,  do 
Departamento da Área de Química e Meio Ambiente, de 29/03/2017, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, 
conforme o quadro a seguir: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Carlos Henrique Andrade Pacheco 1669457 Presidente 
Adriana Guimarães Costa 1378664 Docente 
Maria Lucimar Maranhão Lima 1063591 Docente 
Pedro Hermano Vasconcelos 1758979 Docente 
Sâmara Kérsia Melo Sales 1669057 Docente 

 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 85 /GDG de, 08/09/2014, publicada no Boletim 

de Serviço nº 312/SETEMBRO, página 08. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 31 de março de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 34



 
PORTARIA Nº 062/GDG, DE 31 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 004,  do 
Departamento da Área de Química e Meio Ambiente, de 29/03/2017, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Processos Químicos, 
conforme o quadro a seguir: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Hugo Leonardo de Brito Buarque 1458742 Presidente 
Rinaldo dos Santos Araújo 1063637 Docente 
Paulo César Costa Oliveira 1338471 Docente 
Samuel Brasileiro Filho 269662 Docente 
João Osvaldo Silva Campos 1081282 Docente 
Jorge dos Santos Gurgel 1757774 Docente 

 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 83 /GDG de, 08/09/2014, publicada no Boletim 

de Serviço nº 312/SETEMBRO, página 06. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 31 de março de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 35



Afastamentos a Serviço
Número:

3/2017

31/03/2017Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 000203/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (07/03/2017) Natal (08/03/2017)

Natal (08/03/2017) João Pessoa (09/03/2017)

João Pessoa (09/03/2017) Caruaru (10/03/2017)

Caruaru (10/03/2017) Recife (12/03/2017)

Recife (12/03/2017) Fortaleza (13/03/2017)

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos da disciplina de prática de guiamento

1,111.30Valor das Diárias:

PCDP 000204/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA MARGARETH GOMES DE ARAUJO

211.742.963-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (07/03/2017) Natal (08/03/2017)

Natal (08/03/2017) João Pessoa (09/03/2017)

João Pessoa (09/03/2017) Caruaru (10/03/2017)

Caruaru (10/03/2017) Recife (12/03/2017)

Recife (12/03/2017) Fortaleza (13/03/2017)

Descrição Motivo: Atuar como professora acompanhante junto à turma da disciplina de guiamento

1,111.30Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 342/MAR/2017 | Página 36


	CAPA-MAR-17
	SUMA-APRES-MAR-2017
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETOR DE ENSINO
	Maria Lucimar Maranhão Lima
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Adriano Monteiro da Silva
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Edson Silva Almeida
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Mariano da Franca Alencar Neto
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-032
	RESOLVE

	PORT-033
	RESOLVE

	PORT-034
	RESOLVE

	PORT-035
	RESOLVE

	PORT-036
	RESOLVE

	PORT-037
	RESOLVE

	PORT-038
	RESOLVE

	PORT-039
	RESOLVE

	PORT-040
	RESOLVE

	PORT-041
	RESOLVE

	PORT-042
	RESOLVE

	PORT-043
	RESOLVE

	PORT-044
	RESOLVE

	PORT-045
	PORT-046
	RESOLVE

	PORT-047
	RESOLVE

	PORT-048
	RESOLVE

	PORT-049
	PORT-050
	PORT-051
	RESOLVE

	PORT-052
	PORT-053
	RESOLVE

	PORT-054
	PORT-055
	PORT-056
	PORT-057
	PORT-058
	RESOLVE

	PORT-059
	RESOLVE

	PORT-060
	RESOLVE

	PORT-061
	RESOLVE

	PORT-062
	RESOLVE

	DIARIA-MAR-17



